
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 851 DEL 06/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Unità Operativa Servizi Culturali - Politiche giovanili e sport 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA B A FAVORE DI ANCILAB 

LOMBARDIA PER GESTIONE DEL SERVIZIO CIVILE 2025 
BANDO 2023/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 851 del 06/12/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA QUOTA B A FAVORE DI ANCILAB LOMBARDIA 

PER GESTIONE DEL SERVIZIO CIVILE 2025 BANDO 2023/2024 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8.10.2018 con la quale il 
Comune di Viadana ha aderito attraverso ANCI Lombardia all’albo degli Enti di 
accoglienza del Servizio Civile Universale; 
 
Premesso che in seguito a ciò ANCI Lombardia ha presentato sul “Programma Di 
Intervento Di Servizio Civile Universale – Italia - Anno 2024” tre progetti per il servizio 
Civile per conto del Comune di Viadana: 
1) Servizio civile nelle biblioteche dei Comuni della provincia di Mantova – 3 volontari 
richiesti; 
2) Promuovere e tutelare la cultura nei Comuni delle province di Brescia, Cremona, 
Mantova e Pavia 2024 – 1 volontario/a richiesto; 
3) Giovani e SCU: informazione e orientamento nei Comuni della Lombardia – 1 
volontario; 
 
Dato atto che solo l’ultimo dei tre progetti è stato approvato e finanziato; 
 
Visto che ANCI Lombardia richiede per ciascun volontario un corrispettivo di euro 950 più 
IVA 22% per realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di 
selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, 
implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di 
comunicazione. Quota che deve essere versata alla pubblicazione delle graduatorie; 
 
Dato atto che, terminata la procedura con l’avvio a fine maggio 2025 del n. 1 volontario 
individuato, occorre procedere all’impegno della quota rimanente pari ad € 950,00 più IVA 
22% - per complessivi € 1159,00 - per realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 
organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e 
monitoraggio dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti informatici e 
telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione; 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento schema di documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – 
approvazione”; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema di 
bilancio di previsione e allegati 2025-2027 – approvazione”; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Peg 
finanziario 2025-2027”; 
- il Decreto Sindacale n. 12, prot. n. 38723, del 22.12.2023 di nomina quale Responsabile 
di Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, Servizi Scolastici, 
Istruzione e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 
 
Visti: 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio 
Comunale in seduta del 18.01.2012, atto n.4 e s.m.i.; 



- l'art. 16 e seguenti del citato Regolamento riferito all'esecuzione in economia dei lavori, 
forniture e servizi; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 12.12.2007, atto n. 125 e successive modifiche DCC n. 118 del 18-12-2012; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Decreto Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
Considerato che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 
l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione 
passiva risulta esigibile; 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE al capitolo 4026 “Servizio Civile Universale” la somma di € 1159,00 IVA 
compresa, piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999, quale corrispettivo da versare ad 
ANCILAB SRL, con sede in Via Rovello 2 – Milano (MI) – C.F./P.I. 12790690155 – CIG 
B96299F923 , per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, 
di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei 
volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle 
fasi di comunicazione relative al progetto di Servizio Civile Universale, per l’avvio al 
servizio di n. 1 volontario da destinare all’Informagiovani; 
 
DI IMPUTARE ai fini della contabilità armonizzata la somma complessiva di € 1159,00 
all’anno 2025 dando atto che la stessa è interamente esigibile nell’anno 2025; 
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti dalla vigente normativa; 
 
DI RISERVARE a successivi atti la liquidazione della somma impegnata dietro 
presentazione di regolare fattura 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 06/12/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.851 del

06/12/2025

04/12/2025Data: Importo: 1.159,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA QUOTA B A FAVORE DI ANCILAB LOMBARDIA PER GESTIONE DEL SERVIZIO CIVILE 2025 BANDO
2023/2024

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 370.297,61
176.138,51

1.159,00
177.297,51
193.000,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.000,00

0,00

1.159,00

1.159,00

Disponibilità residua: 2.841,00

Capitolo: 4026

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

Progetto: SERVIZI CULTURALI -

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2025 1485/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1485/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1485/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008865 - ANCILAB S.R.L.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 06/12/2025

B96299F923C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 09/12/2025


